渋川学区まちづくり協議会

令和６年５月度理事会

議事概要

（日

時） 令和６年５月７日 （火） １９時３０分～２０時４０分
（場

所） 渋川まちづくりセンター

大会議室

（出席者） 令和５年度理事２１名、新理事（北町第四）１名・事務局２名
（欠席者）１名（子ども育成副部会長）

１． 各部会からの報告（直近の事業予定） → 発表は省略

＊地域安全コミュニティ部会

① 一斉河川清掃

・４／２１（７町内会） 実施済

・６／２ （８町内会）

＊健康福祉部会

・４月 ～６月事業予定なし

＊子ども育成部会

①

「じゃがいも収穫体験」 （６／２２仕）少雨決行） を開催予定

②

「くむんだ」で遊ぼう」７／６（土）を開催予定

両事業とも６／１全戸にチラシ配布予定

＊教育文化スポーツ部会

① 春季球技大会 （５／２６（日）） 開催

２． 令和６年度定期総会について

＊開催方法について

３月理事会で昨年同様の縮小型 （町内会長・部会長） の形式での開催 （三役会

での決定） を発表したが、 理事会での承認採決を取っていなかったので改めて

採決をとった 縮小開催に決定（賛成多数）

出席者は、 町内会長・部会長・監事・事務局、 来賓２名

副部会長と評議員は委任状もしくは書面審議にて議決権を行使戴く

＊定期総会議案書について
・令和６年度定期総会議案書を説明し、承認を得る。
※修正、確認事項
・〈Ｐ．１〉 総会次第：２．渋川の歌 「やっぱり渋川が好き」 斉唱削除、
２．草津市民憲章唱和に変更
４．市からの来賓は協働部

小寺副部長に出席いただく旨、確認
５．議長選出は事前人選で中出三 中村会長に依頼済

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

他．総会時に記憶絵を展示することが慣例であるが、 今回は市制 ７０周年事業

で５／２５までク レアホールで展示、 貸出し中であることを報告

・＜Ｐ．７＞

Ｒ５ 事 業 報 告： センター人権講座（８月１月）のテ←マを記載する

・＜Ｐ．１６＞ Ｒ５決算報告：ふれあいまつり売上を支出予算額に表記するミスがあっ

た為削除し、 決算額での差異 （▲９５，５００） 表示と欄外注釈説明表示する

・＜Ｐ，３０＞ 地域まちづくり計画策定委員会の体制 （三役・各部会からの選出） に

ついては、、６月 理事会で各部会に依頼し、６月各部会で人選戴く

大下副部会長が傍聴出席の意向を示されたが、 傍聴ではなく、 監事の立

場で出席することで今後、 調整する

・＜Ｐ．４０〉 前年繰越金が誤表示 （正１，２７５誤１，７６８） の為、 合計額 （正２５，４２１

誤２５，９１４） と共に修正する

水道光熱費は３，６００千円で予算計上しているが、 政府補助が５月で打ち

切りの為、 予算内で収まるかは不透明である。 歳入の指定管理料は決定

額の為、 予算を超えた場合は繰越し額での対応となる。

・＜Ｐ．４１＞ 災害対策事業特別会計の定期貯金については、アオバナ支店を草津支店

に 修 正 する

・＜Ｐ．４２〉 評議員定数は各町内で規約上５名であるが、 中町第二が今回６名とな

った為、１名の方は協力員として、第一回部会から参加戴くことで承認を

得 た

事務局からの報告

＊令和６年度各種審議会担当について

「各種審議会担当について」 の担当案を提示、 最終的に総会後に各部会、 三役

に決定戴くことで確認

＜次回予定＞

令和６年６月度

令和６年６月４日（火） １９時３０分

～

（参考）自治連理事会予定あり１９時００分～

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ；／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／